
 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

 
 

 
 

  
D E T E R M I N A Z I O N E     N.  21  

 
 
 

OGGETTO:     AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA GESTIONE 
DELLA BIBLIOTECA CIVICA PER L’ANNO 2020 - DETERMINA A 
CONTRARRE ed ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO SPESA. 

  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 Considerato che:   
- la Biblioteca Comunale di Monasterolo di Savigliano è una struttura che opera nel 

territorio al servizio di tutti i cittadini, ma per la sua l’esiguità del personale impiegato, 
costituito da volontari, non sempre riesce a far fronte nella sua ordinaria conduzione 
del servizio bibliotecario e sopratutto alla realizzazione di una serie di progetti culturali, 
come attività alla lettura con spettacoli, reading letterrai, incontri con l’autore per adulti 
ed attività di promozione alla lettura per bambini e ragazzi; 

  
- Preso atto della volontà di questa amministrazione, con propria deliberazione di G.C. 

n. 12 del 16/01/2020 di provvedere ad affidare per l’anno 2020 un servizio di supporto 
tecnico-organizzativo per la gestione del servizio bibliotecario a ditta specializzata nel 
settore che garantisca competenza e professionalità,  invitando a presentare offerta, 
ad un solo operatore economico, la Cooperativa Sociale Mirafiori Onlus -P.I. 
05569090011 con sede legale in Torino - Strada del Drosso 33/7, la quale risulta 
regolarmente accreditata e ritenuta professionalmente idonea ed affidabile; 
 

- Consideratala inoltre, la pluralità dei servizi e dei progetti offerti dalla medesima 
nell’ambito dei servizi bibliotecari e culturali, che svolge presso altri enti; 
 

- Visto a tale scopo: 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare i seguenti articoli : 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato;  

• l’art. 37, comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture di 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;     

 
 Verificato che alla data odierna, la tipologia di fornitura necessaria non rientra tra le 

categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A., né rientra in altre 
convenzioni attive presso Intercent-ER, mentre sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) la tipologia di servizio è presente a catalogo; 

  
  

Impegno 

n.   20 / 2020 

CIG:   Z3B2BAA17B 
 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

 
 

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere per le motivazioni addotte all’affidamento 
diretto mediante negoziazione sul MePa, con Trattativa Diretta invitando a presentare 
un’offerta al ribasso, la Cooperativa Sociale Mirafiori Onlus, P.IVA 05569090011 con 
sede in Torino in Strada del Drosso 33/7; 

 
 Vista la documentazione relativa all’invito a trattativa diretta n. 1191682, inserita nel 
fascicolo istruttorio del presente atto, trasmessa attraverso il Mepa alla Cooperativa suddetta; 
  
 Dato atto che la Cooperativa interpellata ha risposto con un’offerta economica al 
ribasso del 5% sull’importo base di € 4.800,  corrispondenti ad € 4.560 + Iva 5% pari ad una 
spesa complessiva di € 4.788,00; 
 
 Ritenuto, pertanto di accettare l’offerta suddetta e provvedere ad assumerere il relativo 
impegno di spesa;  
   
 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC depositato agli atti;   

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni” e 

ss.mm.ii. con particolare riguardo agli artt. 35 e 36 che normano l’affidamento di servizi 
d’importo inferiore alle soglie comunitarie nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

  
Visto il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 

Visto il P.E.G. 2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 
20.12.2019; 

   
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 7 giugno 2012 relativa 
all’attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
  
 Ritenuta la propria competenza, a mente del Decreto Sindacale n.11/2019 del 
27.06.2019; 
 

 Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii.  per la suddetta prestazione di servizio 
è stato assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente codice identificativo di gara Cig: Z3B2BAA17B; 
  

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la 
correttezza; 

 
 
 
 
 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

1. Di AFFIDARE  per l’anno 2020, mediante Trattativa diretta n. 1191682 sul MePa, 
alla COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI- ONLUS, - P.Iva  05569090011 con 
sede legale in TORINO, Strada del Drosso 33/7 - il servizio di supporto tecnico-
organizzativo nella conduzione della Biblioteca Civica e per le sue attività culturali 
da svolgersi presso i locali della Biblioteca Civica ubicata in Via G. Mazzini 30, pari 
ad una spesa complessiva di €uro 4.788,00 (Iva 5% inclusa). 

   
2. Di  IMPUTARE e REGISTRARE  la  somma suddetta  per lo svolgimento del servizio 

argomentato, al Cap. 717.00 del P.E.G. 2020 denominato “Gestione Biblioteche 
Prestazioni servizi amministrativi” gestione competenza, che offre sufficiente 
disponibilità. 

 
3. Di dare atto che l’importo suddetto verrà liquidato, nel rispetto della normativa 

vigente, alla Cooperativa affidataria con successivi atti, previa presentazione da 
parte della stessa di fattura mensile attestante il numero di ore effettuate nel mese 
di riferimento e previo accertamento della regolarità contributiva. 

 
4. Di disporre che il contratto si intende validamente perfezionato all’atto del 

caricamento a sistema del documento di stipula generato dal MEPA e firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante, come risulta allegato alla presente ,per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

5. Di inviare copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di sua competenza. 

 
6. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.26 del D.lgs 

33/2013, provvedendo a pubblicare i dati del presente procedimento su sito del 
comune alla sezione “Amministrazione Trasparente, Bandi di garea e contrattti”. 

 
7. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2020. 

 
 

 
Monasterolo di Savigliano,  lì  24 gennaio 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
____________________ 

(Borlasta Marisa) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

 
 

 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano,  27 gennaio 2020   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Borlasta Marisa 

 

 

 

 


